
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL DOLJ 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CALAFAT 

 

H O T Ă R Â R E  

privind aprobarea organizării Taberei Folk – Festival Internațional de Poezie și Muzică Folk, 

ediția a XXVIII-a  

 

Consiliul Local al municipiului Calafat întrunit în ședința extra/ordinară la data de  24.06.2025 

Analizând Proiectul de hotărâre  privind  privind aprobarea organizării Taberei Folk – Festival 

Internațional de Poezie și Muzică Folk, ediția a XXVIII-a, din inițiativa primarului , referatul si  raportul 

corespunzător acestuia înregistrat la nr.18077 /17.06.2025, respectiv la nr.18078/17.06.2025 

 

Având in vedere : 

 

-avizele comisiilor de specialitate; 

-  În temeiul art. 129 alin.(2) lit. d) si alin.(7) lit.d) din OUG nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ; 

- Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

- Raportul de specialitate al Serviciului Activități cultural-sportive nr. 18.009/16.06.2006. 

 

În temeiul art. 139 alin. 1 și art.196, alin.(1), lit.a) din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioaare. 

 

HOTĂRĂŞTE 

 Art. 1.Se aprobă organizarea celei de-a XXVIII-a ediții a Taberei Folk – Festival Internațional de 

Poezie și Muzică Folk, în perioada 1-7 august 2025. 

Art.2.Se aprobă alocarea sumei de 50.000 lei din bugetul local al Municipiului Calafat, capitolul 

67.02.50 ”Alte servicii în domeniile cultură, recreere și religie”, sumă necesară acoperiii cheluielilor de 

cazare ale participanților. 

Art.3.Primarul municipiului Calafat și aparatul de specialitate vor duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

           Art.4.Prezenta hotărâre va fi comunicată  Instituției Prefectului Județului Dolj, Primarului 

Municipiului Calafat, Serviciului Activități Cultural-Sportive, Serviciul Economic și va fi adusă la 

cunoștința publică, în condițiile legii. 

 

Președinte de ședinta 

Fera Marioara 

         Contrasemnează pentru legalitate       

                      Secretar general, Colină Maria 

Nr.68 

Din 24.06.2025 
 


